negar provimento, mantendo inalterada a exigência do crédito
tributário formalizada na notificação fiscal nº 2500000335781, de
09.08.2025.

Fica o notificado intimado a, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da ciência da presente decisão, recolher a importância
de R$ 4.746,63 (quatro mil e setecentos e quarenta e seis reais
e sessenta e três centavos), ou, se preferir, interpor, observado
o mesmo prazo, recurso ordinário ao Tribunal Administrativo
Tributário, tudo nos termos do art. 29, I da Lei Complementar nº
465/09.

O contribuinte poderá ainda, com amparo no art.

[...]

entretanto, de que não existia meação sobre o mesmo (o que, na
prática, é verdadeiro, pois a DOADORA já era viúva).

O somatório das duas DIEF's, portanto, indica exatamente a
totalidade do bem recebido pela parte recorrente e seus irmãos,
no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), tal
qual estipulado na escritura pública de compra e venda - reitere-se,
metade pelo evento causa mortis, e metade pelo evento doação.

Em que pese o Fisco tenha entendido perfeitamente a sistemática
acima apontada, o presente processo versa exclusivamente sobre

[...]

fisco catarinense, como pontuou a autoridade fiscal, especialmente
pois os suscitados equívocos em nada prejudicaram o exercício
de fiscalização, bem como não tiveram nenhum resultado prático,
uma vez que o contribuinte declarou exatamente o valor que
entendia ser devido - R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil
reais).

Por fim, levantou-se ainda, como prova do dolo do contribuinte a
declaração na DIEF de que o imóvel doado é de "médio padrão",
quando na verdade o correto, na visão do AFRE, é de "alto
padrão".

Tal requisito é totalmente subjetivo e depende exclusivamente da

[...]

cuja avaliação, sequer cita a área do imóvel, revelando-se uma
mera opinião do corretor e uma total desídia do sujeito passivo em
obter o valor venal do imóvel em questão, já que o Fisco havia lhe
apresentado um Termo de Arbitramento de como obteve o valor
de R$ 3.081.960,00(Três milhões, oitenta e um mil, novecentos e
sessenta reais), ou seja, quase 3,3 vezes o valor declarado pela
recorrente.

Além do Termo de Arbritramento, o Fisco também procedeu a
efetivação do PTAM, cuja análise do imóvel, passa a ser individual
e analisa de forma exaustiva e não mais analisando a média

[...]

cuja avaliação, sequer cita a área do imóvel, revelando-se uma
mera opinião do corretor e uma total desídia do sujeito passivo em
obter o valor venal do imóvel em questão, já que o Fisco havia lhe
apresentado um Termo de Arbitramento de como obteve o valor
de R$ 3.081.960,00(Três milhões, oitenta e um mil, novecentos e
sessenta reais), ou seja, quase 3,3 vezes o valor declarado pela
recorrente.

Além do Termo de Arbritramento, o Fisco também procedeu a
efetivação do PTAM, cuja análise do imóvel, passa a ser individual
e analisa de forma exaustiva e não mais analisando a média